Gassel zuerst seit 15 Jahren diese Lehre verkündet, daß dann ein Quintin aus Hennegau sich noch berühmter gemacht, u. die Secte nach Frankreich verbreitet habe. Ihnen schloß sich Ant. Pocquet an, der zwey Jahre vorher sich einige Zeit in Genf aufgehalten hatte. *Cap. 7:* peregrina et insolenti utuntur lingua, quae sic cornicantur, ut nihilo plus perspicuitatis insit, quam in avium cantu. Non nego, quin utantur communibus vocabulis, sed ita significationem eorum deformant, ut nemo intelligat. — Id quidem malitiose agunt, ut possint clanculum velut ex insidiis idiotas circumvenire. Nemini enim revelant abominationum suarum mysteria, quae sub illis verborum tegumentis latent, praeterquam iis qui jam jurejurando sibi astricti sunt. *Cap. 8:* unus est ex praecipuis capitibus theologiae ipsorum: artem simulandi, et sese transformandi nosse oportere, quo facilius hominibus imponant. — Quemadmodum nulla est ipsis religio coram idolis se prosternere, ita se omnibus superstitionibus Papistarum adhaerere simulant, quod ex eorum opinione externa omnia in hominis Christiani libertate posita sunt. *Cap. 9:* Semper hoc retinent principium: scripturam in naturali sensu suo acceptam literam mortuam esse, atque occidere; ideoque missam esse faciendum, ut ad Spiritum vivificantem veniamus. — Conantur nos a Scripturis avertere, ut in imaginationibus suis vagari, aut potius extra Scripturae fines errare cogant; ut unusquisque somnia sua, et diaboli praestigias loco verbi Dei sequatur. *Cap. 10:* Notandum est, eos nullum posse aliqua de re sermonem inchoare, quin nomen Spiritus statim ab eis proferatur: vixque binas clausulas continuare possunt, quin subinde repeatant. — Nomen Spiritus ad omnia applicant, quoties ipsis commodum videtur, ut omnibus modis res suas agant. *Cap. 11:* Primum hoc statuunt: Unicum esse tantum Spiritum Dei, qui sit ac vivat in omnibus creaturis. — Quum igitur unicum tantum spiritum statuunt, fingunt Angelos nihil aliud, quam inspirationes aut motus, non creaturas essentia praeditas esse. Animarum nostrarum loco ajunt Deum vivere in nobis, vegetare corpora nostra, nos sustinere, atque omnes vitales actiones efficere. *Cap. 12:* Diabolum,

mundum et peccatum accipiunt pro imaginatione, quae nihil est. Talemque hominem esse ajunt, quoad sit in ipsorum seeta reformatus. — Docent non esse amplius inhaerendum opinioni, quum abolitum sit peccatum: stultumque esse, ac si aliquid foret, de eo amplius laborare. *Cap. 13:* Postea quam unicum Spiritum suo arbitratu finxerunt, destruciis atque abolitis tum Angelorum, tum Diabolorum, tum etiam animarum naturis, ajunt, solum hunc Spiritum efficere omnia. Quintin sagt: *Quod ego aut tu facimus, Deus efficit. Quod etiam Deus facit, ipsi facimus. Nam in nobis est.* *Cap. 15:* Id praecepsue sibi proponunt, ut sopiant conscientias, quo omni sollicitudine vacui homines, quicquid sese offeret, quicquid appetierint, perpetrent. *Cap. 16:* Posteaquam sic fieta laxarunt omnibus, ut sinant unumquemque vivere suo arbitratu, hoc praetextu, quod se a Deo regisnant, ex eodem principio deducunt, perperam fieri, si de re aliqua judicetur. *Cap. 17:* (Dicunt) Christum non obiisse in cruce, sed tantum opinionem. — In eo constituunt redemptionem nostram, quod Christus solum velut typus fuit, in quo contemplemur ea, quae ad salutem nostram requirit Scriptura. — Quum ajunt Christum abolevisse peccatum, sensus eorum est, Christum abolitionem illam in persona sua repraesentasse. — Caeterum, ut imaginantur, nemo nostrum non est Christus: quodque in ipso factum est, in omnibus effectum dicunt. *Cap. 18:* Fatentur quidem nobiscum, nos Dei filios esse non posse, nisi renati simus. Ac prima quidem facie idem nobiscum sentire videri possint, si tantum verba spectantur. — Sed quum explicandum est, quid per ea significare velint, omnia pervertunt. — Hoc enim principium sumunt: nempe regenerationem esse restitutionem innocentiae, in qua Adam, antequam peccasset, constitutus erat. Hunc autem innocentiae statum sic accipiunt: nihil dignoscere, nec inter album, quod ajunt, et nigrum discernere, quia hoc Adae peccatum fuit, comedere de fructu scientiae boni et mali. Sic, ex eorum sententia, veterem Adamum mortificare nihil aliud est, quam nihil discernere quasi mali cognitione sublata: ac puerorum more